

Hà Nội, ngày tháng năm 2019

Số: /BC-VPBNV

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của**  
**Bộ Nội vụ năm 2019**

Kính gửi: Bộ trưởng Lê Vĩnh Tân

Căn cứ Kế hoạch số 496/KH-BNV ngày 29/01/2019 của Bộ Nội vụ về Kế hoạch Kiểm soát Thủ tục hành chính năm 2019, Văn phòng Bộ đã ban hành Công văn số 5145/BNV-VP ngày 23/10/2019 về việc yêu cầu rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính đối với các đơn vị có thủ tục hành chính (TTHC) thuộc và trực thuộc Bộ.

Qua rà soát, Bộ Nội vụ hiện có 234 TTHC trên các lĩnh vực: Thi đua - Khen thưởng; Tín ngưỡng - Tôn giáo; Văn thư - Lưu trữ; Công chức - Viên chức; lĩnh vực Quĩ, Hội; Công tác Thanh niên; Tổ chức - Biên chế; Chính quyền địa phương. Qua những lần rà soát và nghiên cứu đơn giản hóa, về cơ bản các TTHC đã được cải cách, lược bỏ những yếu tố rườm rà, không cần thiết; nội dung các quy định về TTHC đã có sự thống nhất, trình tự thực hiện TTHC rõ ràng, cụ thể, không gây khó khăn cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC; thời hạn giải quyết được quy định rõ ràng, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá nhân khi thực hiện, cũng như giúp các đơn vị có TTHC quản lý chặt chẽ.

Tuy nhiên, trong tình hình đẩy mạnh cải cách hành chính hiện nay, còn có một số TTHC vẫn cần sửa đổi, bổ sung hoặc đơn giản hóa nhằm đáp ứng nhu cầu của người dân và tổ chức. Cụ thể như sau:

**1. Lĩnh vực Tổ chức - Biên chế**

a) Qua rà soát Nghị định 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập, Vụ Tổ chức - Biên chế đề xuất sửa đổi Quyết định số 580/QĐ-BNV ngày 15/7/2015 của Bộ Nội vụ về việc công bố TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ để bổ sung:

- 03 TTHC về thẩm định: Thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ.

- 12 TTHC về quyết định: Thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Bộ

trưởng, Thủ trưởng Cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện.

b) Tại Nghị định 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính quy định 24 thủ tục hành chính về thẩm định, quyết định: Thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính (thuộc thẩm quyền quyết định của Thủ tướng Chính phủ; Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ; Chủ tịch UBND cấp tỉnh và Chủ tịch UBND cấp huyện).

Vụ Tổ chức - Biên chế sẽ sớm xây dựng và trình Lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định công bố TTHC theo thẩm quyền.

## **2. Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng**

Thực hiện Nghị định số 85/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2014 quy định mẫu huân chương, huy chương, huy hiệu, kỷ niệm chương; mẫu bằng, khung, hộp, cờ của các hình thức khen thưởng và danh hiệu thi đua; quản lý, cấp phát, cấp đổi, cấp lại, thu hồi hiện vật khen thưởng và Nghị định số 101/2018/NĐ-CP ngày 20/7/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2014 của Chính phủ quy định mẫu huân chương, huy chương, huy hiệu, kỷ niệm chương; mẫu bằng, khung, hộp, cờ của các hình thức khen thưởng và danh hiệu thi đua; quản lý, cấp phát, cấp đổi, cấp lại, thu hồi hiện vật khen thưởng trong đó có quy định thủ tục cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng.

Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương đang phối hợp với các cơ quan liên quan để phục chế con dấu, mẫu chữ ký của các cấp Lãnh đạo để in mẫu bằng cấp đổi, cấp lại và triển khai thực hiện. Trong thời gian tới sẽ tham mưu trình Bộ trưởng ký ban hành TTHC về cấp đổi, cấp lại đối với các hình thức khen thưởng cấp nhà nước và các cấp khác.

## **3. Lĩnh vực Chính quyền địa phương**

Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã ban hành Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 sửa đổi, bổ sung Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố. Trong đó sửa đổi, bổ sung thành phần hồ sơ, yêu cầu, điều kiện của thủ tục và trình tự thực hiện TTHC thành lập mới thôn tổ dân phố (mã số BNV-264911).

Do đó, Vụ Chính quyền địa phương đề nghị sửa đổi, bổ sung Quyết định số 667/QĐ-BNV ngày 03/8/2015 về việc Công bố TTHC thuộc phạm vi chức năng của Bộ Nội vụ (TTHC về thành lập thôn mới, tổ dân phố mới) phù hợp với Thông tư 14/2018/TT-BNV.

## **4. Đề xuất, kiến nghị**

a) Với Lãnh đạo Bộ

Nhằm tăng cường hiệu quả công tác rà soát và đơn giản hóa TTHC, kính đề nghị Lãnh đạo bộ quan tâm, chỉ đạo tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ

năng đánh giá tác động TTHC cho công chức, viên chức, người lao động trong Bộ để nâng cao năng lực tham mưu, đề xuất cho Lãnh đạo đơn vị khi xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

b) Với các đơn vị

- Thường xuyên rà soát, đánh giá các TTHC đang thực hiện để kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật về kiểm soát TTHC nhằm nâng cao trách nhiệm của công chức và nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác kiểm soát TTHC đối với công tác cải cách hành chính.

Văn phòng Bộ trân trọng báo cáo Bộ trưởng xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Ban TD-KT TW;
- Vụ TCBC;
- Vụ CQĐP;
- Lưu: VT, VP (VTLT& KSTTHC).

} (đề p/h)

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Vũ Đăng Minh**